1

УИД 86MS0071-телефон-телефон-39
Дело № 05-0937/2802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности фио, его защитника фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ в отношении
фио, ...паспортные данныеадрес, зарегистрированного по адресу: телефон, СОК ... 10 км адрес снт, д. 3, Ханты-Мансийск г, адрес - адрес АО, проживающего адрес, документ удостоверяющий личность ...телефон... от дата...,
УСТАНОВИЛ:
дата в время час. фио в районе дома № 12А по адрес в адрес ХМАО-Югры управляя транспортным средством Lixiang L9 г/н М555ХМ86, в нарушение п.п. 6.13 ПДД РФ осуществил проезд на запрещающий сигнал светофора, данное правонарушение совершено повторно.
В судебное заседание фио с правонарушением согласился, в содеянном раскаялся, пояснил, что будет внимательней.
В судебном заседании защитник привлекаемого к ответственности лица просил признать в качестве смягчающих вину обстоятельств раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, а также учесть, что фио имеет разъездной характер работы по округу, в связи с чем ходатайствовал о назначении наказания не связанного с лишением специального права.
Заслушав привлекаемое лицо и его защитника, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность фио в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 86ХМ699436; копией рапорта сотрудника ... об обстоятельствах выявленного административного правонарушения; копией постановления по делу об административном правонарушении 18810086240000763916 от дата в отношении фио по ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу дата; штраф оплачен дата; карточкой учета транспортного средства Lixiang L9 г/н М555ХМ86, копией карточки операций с в/у; диском с видеозаписью, на котором зафиксировано вменяемое правонарушение.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ наступает за проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 12.10 настоящего Кодекса и ч. 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Положения ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
С учетом изложенного, квалификации по ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 КоАП РФ срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утв. Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметок, также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п. 6.2 ПДД РФ, круглые сигналы светофора имеют следующие значения: зеленый сигнал разрешает движение; зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных п. 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.
Согласно требованиям п. 6.13 ПДД РФ, при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом п. 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с п. 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.
Таким образом, вина фио и его действия по факту повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, нашли свое подтверждение.
Действия фио мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность мировой судья в порядкеп.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; в порядке ч.2 ст.4.2 КоАП РФ наличие на иждивении малолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, его фактические обстоятельства, данные о личности привлекаемого к административной ответственности лица и его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельство, в связи с чем считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ, одновременно с этим не усматривая оснований для назначения иного вида наказания.
Срок давности привлечения фио к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по адрес - адрес (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН телефон КПП сумма/с 40101810565770510001 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск адрес КБК 18811601121010001140 БИК телефон ОКТМО телефон УИН 18810486250250005858.
Мировой судья

           фио
Копия верна
Мировой судья

           фио